
1 

 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

30.12.2025                                                                                       № 3446-п 

 
 

Об утверждении Перечня налоговых  

расходов Беловского городского округа на 2026  

год и на плановый период 2027-2028 годов 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Беловского городского 

округа от 30 июня 2020 года № 1665-п «Об утверждении Положения о 

формировании перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов 

Беловского городского округа» Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень налоговых расходов Беловского 

городского округа на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов. 

2. Отделу информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа (Александрова С.А.) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, 

налогам и собственности К.В. Хмелёва. 

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                                                                             С.И.Алексеев 

 

 

 



2 

 

 

Утвержден  

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 30.12.2025 № 3446-п 

 

Перечень 

налоговых расходов Беловского городского округа 

на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов 

 

Наименов

ание 

налога, по 

которому 

предусмат

ривается 

налоговая 

льгота 

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

налоговую льготу 

(статья, часть, пункт, 

подпункт) 

Категория плательщиков, для 

которой предусмотрена 

налоговая льгота 

Наименование 

муниципальной 

программы/докум

ента социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Цель 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Задача 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой(го) 

соответствует 

налоговый расход 

Вид 

налоговой 

льготы 

Куратор 

налогового 

расхода 

1 2 3 4 5  6 7 

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

13.1) 

Органы местного 

самоуправления 
непрограммный 

Устранение 

встречных 

финансовых  

потоков и 

оптимизации 

бюджетных 

расходов 

 

Снижение объема 

встречных 

финансовых 

потоков 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Финансовое 

управление  

города Белово 

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

13.2) 

Муниципальные учреждения непрограммный 

Устранение 

встречных 

финансовых  

потоков и 

оптимизации 

бюджетных 

расходов 

 

Снижение объема 

встречных 

финансовых 

потоков,  

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Финансовое 

управление  

города Белово 



3 

 

 

Наименов

ание 

налога, по 

которому 

предусмат

ривается 

налоговая 

льгота 

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

налоговую льготу 

(статья, часть, пункт, 

подпункт) 

Категория плательщиков, для 

которой предусмотрена 

налоговая льгота 

Наименование 

муниципальной 

программы/докум

ента социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Цель 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Задача 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой(го) 

соответствует 

налоговый расход 

Вид 

налоговой 

льготы 

Куратор 

налогового 

расхода 

1 2 3 4 5  6 7 

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

13.3) 

Пенсионеры, получающие 

пенсию в соответствии с 

пенсионным законодательством 

Российской Федерации, - в 

размере 100% от подлежащих к 

уплате сумм земельного налога 

за земельные участки, 

принадлежащие им в 

соответствии с Жилищным 

кодексом Российской 

Федерации на праве общей 

долевой собственности как 

собственникам жилых 

помещений в многоквартирном 

доме, предоставленные для 

индивидуального жилищного 

строительства, а также занятые 

подсобными хозяйствами, 

дачными участками, 

индивидуальными гаражами 

Муниципальная 

программа 

Беловского 

городского округа 

"Социальная 

поддержка 

населения 

Беловского 

городского 

округа" 

Повышение 

эффективности 

системы 

социальной 

поддержки и 

социального 

обслуживания 

населения 

 

 

 

 

Реализация 

действующих мер 

адресной 

социальной 

поддержки 

населения 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения  

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

13.3) 

Граждане, получающие пенсию 

по случаю потери кормильца, - 

в размере 100% от подлежащих 

к уплате сумм земельного 

налога за земельные участки, 

принадлежащие им в 

соответствии с Жилищным 

кодексом Российской 

Федерации на праве общей 

долевой собственности как 

собственникам жилых 

Муниципальная 

программа 

Беловского 

городского округа 

"Социальная 

поддержка 

населения 

Беловского 

городского 

округа" 

Повышение 

эффективности 

системы 

социальной 

поддержки и 

социального 

обслуживания 

населения 

 

Реализация 

действующих мер 

адресной 

социальной 

поддержки 

населения 

 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 
Комитет 

социальной 

защиты 

населения 



4 

 

 

Наименов

ание 

налога, по 

которому 

предусмат

ривается 

налоговая 

льгота 

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

налоговую льготу 

(статья, часть, пункт, 

подпункт) 

Категория плательщиков, для 

которой предусмотрена 

налоговая льгота 

Наименование 

муниципальной 

программы/докум

ента социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Цель 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Задача 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой(го) 

соответствует 

налоговый расход 

Вид 

налоговой 

льготы 

Куратор 

налогового 

расхода 

1 2 3 4 5  6 7 

помещений в многоквартирном 

доме, предоставленные для 

индивидуального жилищного 

строительства, а также занятые 

подсобными хозяйствами, 

дачными участками, 

индивидуальными гаражами 

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

13.3) 

Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей, - в размере 100% от 

подлежащих к уплате сумм 

земельного налога за земельные 

участки, принадлежащие им в 

соответствии с Жилищным 

кодексом Российской 

Федерации на праве общей 

долевой собственности как 

собственникам жилых 

помещений в многоквартирном 

доме, предоставленные для 

индивидуального жилищного 

строительства, а также занятые 

подсобными хозяйствами, 

дачными участками, 

индивидуальными гаражами 

Муниципальная 

программа 

Беловского 

городского округа 

"Развитие системы 

образования в 

Беловском 

городском округе" 

Социальная 

поддержка детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

 

 

 

 

 

Реализация 

действующих мер 

адресной 

социальной 

поддержки 

населения 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

Некоммерческие организации, 

созданные для ведения 

садоводства, и граждане в 

отношении земельных 

участков, предоставленных им 

для садоводства 

Муниципальная 

программа 

Беловского 

городского округа 

"Социальная 

поддержка 

Повышение 

эффективности 

системы 

социальной 

поддержки и 

социального 

Реализация 

действующих мер 

адресной 

социальной 

поддержки 

населения 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 



5 

 

 

Наименов

ание 

налога, по 

которому 

предусмат

ривается 

налоговая 

льгота 

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

налоговую льготу 

(статья, часть, пункт, 

подпункт) 

Категория плательщиков, для 

которой предусмотрена 

налоговая льгота 

Наименование 

муниципальной 

программы/докум

ента социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Цель 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Задача 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой(го) 

соответствует 

налоговый расход 

Вид 

налоговой 

льготы 

Куратор 

налогового 

расхода 

1 2 3 4 5  6 7 

13.4) населения 

Беловского 

городского 

округа" 

обслуживания 

населения 

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

13.5) 

Дошкольные образовательные 

учреждения, созданные 

субъектами малого 

предпринимательства, 

реализующие основные 

общеобразовательные 

программы дошкольного 

образования 

непрограммный 

Развитие 

экономического 

потенциала 

 

 

Развитие 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательс

тва 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Финансовое 

управление  

города Белово 

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

13.6) 

Председатели уличных 

комитетов и квартальные, 

избранные на сходе жителей, в 

отношении земельных 

участков, предоставленных для 

личного подсобного хозяйства 

и индивидуального жилищного 

строительства 

непрограммный 

Активное участие 

населения в 

общественной 

жизни города и 

решении вопросов 

городского 

значения путем 

совершенствовани

я системы 

территориального 

общественного 

самоуправления 

Активное 

привлечение 

населения к 

решению городских 

проблем 
освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Финансовое 

управление  

города Белово 

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

13.7) 

Добровольцы, к которым 

относятся граждане, 

направленные начиная с 24 

февраля 2022 года пунктами 

отбора на военную службу по 

контракту, военными 

комиссариатами для 

Муниципальная 

программа 

Беловского 

городского округа 

"Социальная 

поддержка 

населения 

Повышение 

эффективности 

системы 

социальной 

поддержки и 

социального 

обслуживания 

 

 

 

Реализация 

действующих мер 

адресной 

социальной 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 



6 

 

 

Наименов

ание 

налога, по 

которому 

предусмат

ривается 

налоговая 

льгота 

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

налоговую льготу 

(статья, часть, пункт, 

подпункт) 

Категория плательщиков, для 

которой предусмотрена 

налоговая льгота 

Наименование 

муниципальной 

программы/докум

ента социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Цель 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Задача 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой(го) 

соответствует 

налоговый расход 

Вид 

налоговой 

льготы 

Куратор 

налогового 

расхода 

1 2 3 4 5  6 7 

заключения в целях участия в 

специальной военной операции 

контракта о прохождении 

военной службы либо 

контракта о пребывании в 

добровольческом 

формировании (контракта о 

содействии в выполнении 

задач, возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации) и 

заключившие соответствующий 

контракт 

Беловского 

городского 

округа" 

населения поддержки 

населения 

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

13.8) 

Граждане, призванные военным 

комиссариатом городов Белово 

и Гурьевск, Беловского района 

Кемеровской области - 

Кузбасса на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные 

Силы РФ в соответствии с 

Указом Президента РФ от 21 

сентября 2022 года № 647 "Об 

объявлении частичной 

мобилизации в Российской 

Федерации" 

Муниципальная 

программа 

Беловского 

городского округа 

"Социальная 

поддержка 

населения 

Беловского 

городского 

округа" 

Повышение 

эффективности 

системы 

социальной 

поддержки и 

социального 

обслуживания 

населения 

 

Реализация 

действующих мер 

адресной 

социальной 

поддержки 

населения 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 



7 

 

 

Наименов

ание 

налога, по 

которому 

предусмат

ривается 

налоговая 

льгота 

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

налоговую льготу 

(статья, часть, пункт, 

подпункт) 

Категория плательщиков, для 

которой предусмотрена 

налоговая льгота 

Наименование 

муниципальной 

программы/докум

ента социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Цель 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Задача 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой(го) 

соответствует 

налоговый расход 

Вид 

налоговой 

льготы 

Куратор 

налогового 

расхода 

1 2 3 4 5  6 7 

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

13.9) 

Инвалиды и ветераны боевых 

действий, указанные в статьях 3 

и 4 Федерального закона от 12 

января 1995 года N 5-ФЗ "О 

ветеранах", принимавшие 

участие в специальной военной 

операции 

Муниципальная 

программа 

Беловского 

городского округа 

"Социальная 

поддержка 

населения 

Беловского 

городского 

округа" 

Повышение 

эффективности 

системы 

социальной 

поддержки и 

социального 

обслуживания 

населения 

 

 

Реализация 

действующих мер 

адресной 

социальной 

поддержки 

населения 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

Земельны

й налог 

постановление Совета 

народных депутатов 

города Белово от 

27.10.2005 № 37/103 в 

действующей 

редакции (п.13 пп 

13.10) 

Организации, основным видом 

деятельности которых в 

соответствии со сведениями, 

содержащимися в Едином 

государственном реестре 

юридических лиц, является вид 

экономической деятельности, 

включенный в подкласс 93.1 

"Деятельность в области 

спорта" по ОКВЭД ОК 029-

2014, в отношении объектов 

спорта, введенных в 

эксплуатацию после 1 января 

2025 года. 

непрограммный 

Обеспечение 

условий для 

развития на 

территории 

городского округа 

физической 

культуры и 

массового спорта, 

проведение 

физкультурно-

оздоровительных 

и спортивных 

мероприятий 

1. Привлечение 

детей и 

подростков к 

систематическим 

занятиям 

физической 

культурой и 

выявление 

способных детей 

для 

специализированн

ых занятий 

спортом. 

2. Организация 

физкультурно-

спортивной 

работы по месту 

жительства 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Финансовое 

управление  

города Белово 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=518477&dst=105510


8 

 

 

Наименов

ание 

налога, по 

которому 

предусмат

ривается 

налоговая 

льгота 

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

налоговую льготу 

(статья, часть, пункт, 

подпункт) 

Категория плательщиков, для 

которой предусмотрена 

налоговая льгота 

Наименование 

муниципальной 

программы/докум

ента социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Цель 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Задача 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой(го) 

соответствует 

налоговый расход 

Вид 

налоговой 

льготы 

Куратор 

налогового 

расхода 

1 2 3 4 5  6 7 

граждан. 

3. Обеспечение 

свободного 

доступа населения 

к спортивным 

объектам. 

4. Пропаганда 

здорового образа 

жизни 

Налог на 

имуществ

о ФЛ 

Решение Совета 

народных депутатов 

Беловского 

городского округа 

"Об установлении 

налога на имущество 

физических лиц на 

территории 

Беловского 

городского округа" от 

26.11.2015 № 35/200-

н  (п.4 пп 4.3) 

Граждане, призванные военным 

комиссариатом городов Белово 

и Гурьевск, Беловского района 

Кемеровской области - 

Кузбасса на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 

года N 647 "Об объявлении 

частичной мобилизации в 

Российской Федерации" 

Муниципальная 

программа 

Беловского 

городского округа 

"Социальная 

поддержка 

населения 

Беловского 

городского 

округа" 

Повышение 

эффективности 

системы 

социальной 

поддержки и 

социального 

обслуживания 

населения 

 

Реализация 

действующих мер 

адресной 

социальной 

поддержки 

населения 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

Налог на 

имуществ

о ФЛ 

Решение Совета 

народных депутатов 

Беловского 

городского округа 

"Об установлении 

налога на имущество 

физических лиц на 

территории 

Беловского 

Добровольцы, к которым 

относятся граждане, 

направленные начиная с 24 

февраля 2022 года пунктами 

отбора на военную службу по 

контракту, военными 

комиссариатами для 

заключения в целях участия в 

специальной военной операции 

Муниципальная 

программа 

Беловского 

городского округа 

"Социальная 

поддержка 

населения 

Беловского 

городского 

Повышение 

эффективности 

системы 

социальной 

поддержки и 

социального 

обслуживания 

населения 

 

 

 

Реализация 

действующих мер 

адресной 

социальной 

поддержки 

населения 

освобождени

е от уплаты 

налога (п.2 

ст.387 НК 

РФ) 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 



9 

 

 

Наименов

ание 

налога, по 

которому 

предусмат

ривается 

налоговая 

льгота 

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

налоговую льготу 

(статья, часть, пункт, 

подпункт) 

Категория плательщиков, для 

которой предусмотрена 

налоговая льгота 

Наименование 

муниципальной 

программы/докум

ента социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Цель 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой (ого) 

соответствует 

налоговый расход 

Задача 

муниципальной 

программы/направ

ления социально-

экономической 

политики, целям 

которой(го) 

соответствует 

налоговый расход 

Вид 

налоговой 

льготы 

Куратор 

налогового 

расхода 

1 2 3 4 5  6 7 

городского округа" от 

26.11.2015 № 35/200-

н  (п.4 пп 4.3) 

контракта о прохождении 

военной службы либо 

контракта о пребывании в 

добровольческом 

формировании (контракта о 

содействии в выполнении 

задач, возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации) и 

заключившие соответствующий 

контракт 

округа" 

Налог на 

имуществ

о ФЛ 

Решение Совета 

народных депутатов 

Беловского 

городского округа 

"Об установлении 

налога на имущество 

физических лиц на 

территории 

Беловского 

городского округа" от 

26.11.2015 № 35/200-

н  (п.4 пп 4.4) 

Инвалиды боевых действий, 

указанные в статье 4 

Федерального закона от 12 

января 1995 года N 5-ФЗ "О 

ветеранах", принимавшие 

участие в специальной военной 

операции 

Муниципальная 

программа 

Беловского 

городского округа 

"Социальная 

поддержка 

населения 

Беловского 

городского 

округа" 

 

Повышение 

эффективности 

системы 

социальной 

поддержки и 

социального 

обслуживания 

населения 

 

Реализация 

действующих мер 

адресной 

социальной 

поддержки 

населения 

освобожде-

ние от 

уплаты 

налога (п.2 

ст.399 НК 

РФ) 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

 
 


